Naples, 19 mars 1255.

« In nomine Domini, Amen. Cum inter abbatem et » conventum monasterii Vallisumbrosæ et Jacobum de » Aritio procuratorem ipsorum pro eis ex una parte, » et venerabilem patrem episcopum Foroliviensem et » domini Albertum monachum, qui se gerit pro ab- » bate monasterii sancte Marie de Flumano, Foroli- » viensis diocesis, et Guidonem canoniceum Forolivi- » sem procuratorem ipsorum pro eis ex altera, super » translatione monasterii sancte Marie de Flumano

» prediete et quibusdam aliis articulis in libello contentis, orta fuisset materia questionis, felicis recordationis I. papa nos magistrum Rostandum capellanium suum dedit partibus auditorem, coram quo Jacobus de Aretio procurator dictorum abbatis et conventus Vallisumbrose contra predictos episcopum et dominum Albertum ac Guidonem canonicum Foroliviensem procuratorem eorundem, libellos obtulit in hac forma :

» Coram vobis domino Rostando, domini pape capellano, partibus auditore concesso, dicit et proposuit Jacobus de Aretio procurator abbatis et conventus monasterii de Valleumbrosa contra venerabilem patrem episcopum Foroliviensem dicens quod cum monasterium de Flumano sancte Marie, ejusdem ordinis, situm sit in diocesi predicti episcopi, quod monasterium ad dictum abbatem pertinebat immediate, tamquam ejusdem ordinis suo capiti et esset in possessione ejusdem vel quasi ipse episcopus una cum domino Alberto monacho Vallisumbrose ordinis, qui gerebat se pro abbate ejusdem sancte Marie de Flumano, ipso abbate irrequisito et conventu ejusdem Vallisumbrose, dictum Monasterium sancte Marie transtulit in capella sancti Antonii ejusdem civitatis Foroliviensis de facto cum de jure non posset, et monachos et conversos ejusdem monasterii sancte Marie de dicto monasterio expulit sic et expelli fecit et expelli procuravit et etiam eos banniri fecit per potestatem ejusdem civitatis et expelli procuravit per potentiam laicalem, et eos et vicarium quem abbas posuerat in dicto monasterio sine rationabili causa et excommunicatos denunciari, que omnia fecit in grave dampnum ipsius abbatis et conventus Vallisumbrose et non modicam injuriam et in periculum anime sue et scandalum plurimorum. Unde petit nomine ejusdem abbatis predictam translationem monasterii sancte Marie quatinus processit de facto cum de jure non posset cassari et irritari causam et irritam pronuntiari et nullius esse momenti nec ullius valoris. Petit etiam ut monachos ejusdem monasterii et conversos in dicto monasterio permanere in pace et in quiete more solito permittat et ut dictam sententiam excommunicationis relaxet vel eam cassari et irritari et nullius esse momenti nec valoris pronuntiari, et de dicto banno eos extrahi faciat. Petit etiam nomine ejusdem abbatis pro dampnis et injuriis sibi illatis mille marcas argenti, de quibus omnibus petit per vos, domine iudex, auctoritate apostolica legitime condemnari et ad satisfactionem compelli.

» Item alius libellus : dicit et proponit Jacobus de Aricio, procurator abbatis et conventus de monasterio Vallisumbrose contra dominum Albertum monachum ejusdem ordinis, dicens, quod cum predictus dominus Albertus gereret se pro abbate monasterii sancte Marie de Flumano, Foroliviensis diocesis, ordinis Vallisumbrose, et subjecti eidem monasterii tamquam membrum suo capiti, dictus dominus Albertus dictum monasterium una cum venerabili patre episcopo ipsius civitatis in capella sancti Antonii civitatis ejusdem se transtulit et dictum monasterium cum conventu et juribus suis transferre procuravit et de facto transtulit cum de jure non posset dicto abbate et conventu inconsultis et eis ignorantibus et invitis : et quasdam res mobiles ejusdem monasterii de dicto monasterio asportavit et asportari fecit, et monitus ab eodem abbate ut obedientiam sibi faceret, ut tenetur cum sit monachus ejusdem monasterii et ejusdem professionis, hos facere recusavit, propter quod a predicto abbate fuit legitime excommunicatus ; qua contempta ab eodem domino Alberto, divina officia celebravit seu profanavit. Unde petit, nomine ejusdem, ut dictam translationem monasterii quatenus de facto processit cassis et irritis et cassam et irritam et nullius esse momenti nec valoris pronuntietis et eum compellatis, ut res quas asportavit seu asportari fecit de predicto monasterio de Flumano restituat et ut ei obedientiam exhibeat, ut tenetur, et dictam sententiam auctoritate apostolica confirmari et inviolabiliter observari, et eum de predictis excessibus pena canonica puniri.

» Econtra Guido, canonicus Foroliviensis, procurator dictorum episcopi et Alberti contra predictos abbatem et conventum Vallisumbrose ac Jacobum procuratorem ipsorum alios libellos obtulit in hac forma :

» Coram vobis magistro Rostando, domini pape capellano, partibus specialiter auditore concesso, dicit et proponit Guido, canonicus Foroliviensis, procurator venerabilis patris domini Richelini, Foroliviensis episcopi, contra abbatem et conventum monasterii Vallisumbrose et Jacobum de Aricio procuratorem ipsorum, quod idem episcopus et capitulum Foroliviensis ecclesie, provide attendentes, quod quondam monasterium sancte Marie de Flumano, in Foroliviensi diocesi constitutum et eidem episcopo subjectum, persecutiones plurimas sustinebat et adeo premebatur incursibus malignorum et diversis discriminibus maxime propter virorum et mulierum frequentiam subiacebat, quod religio non servabatur ibidem nec poterat commode observari ;

» immo dissolutio multa in eodem loco pervenerat que
 » non poterat sine mandato tolerari, communicato con-
 » silio et deliberatione prehabita, ac abbatis et con-
 » ventus predicti loci de Flumano voluntate explorata
 » et consensu obtento, utile fore ac necessarium provi-
 » derunt ut collegium ipsius monasterii de Flumano
 » deberet ad alium locum tutiorem et commodum
 » transferri: et sic prefatus episcopus decrevit et con-
 » sensu sui capituli Foroliviensis et capitulum cum
 » ipso consenserunt et abbati ac fratribus dicti monas-
 » terii consenserunt et licentiam expressam dederunt
 » ut se ac collegium suum seu ipsius monasterii ad
 » civitatem Forolivii ad locum qui dicitur ecclesia sancti
 » Antonii, que erat monasterio de Flumano subjecta,
 » transferrent, ut, sic facta translatione, de cetero vo-
 » cabulum beate Marie Majoris illi loco imponeretur
 » et monasterium non cuparetur sicut nuncupabatur
 » sancta Maria de Flumano et in predicto loco sancti
 » Antonii et non apud Flumano esse caput et conventus
 » monachorum; et in eo abbas, monachi et conversi
 » tanquam in capite de cetero morarentur, ac conven-
 » tus seu collegium monachorum ordinaretur, et per-
 » severaret in predicto loco sancti Antonii ad vo-
 » cabulum et honorem beate Marie Majoris sicut
 » consueverat ordinari et perseverare in monasterio
 » antedicto. Verum cum per concessionem et ordina-
 » tionem premissas abbas et fratres prenominati quon-
 » dam monasterii de Flumano se ad memoratam eccle-
 » siam sancti Antonii, cui fuit impositum vocabulum
 » sancte Marie Majoris, humiliter transtulissent et per
 » biennium et amplius sub observantia regulari perse-
 » verassent ibidem, abbas Vallisumbrose translatio-
 » nem hujusmodi impediri et quietem abbatis et fra-
 » trum degentium in ipso monasterio sancte Marie
 » Majoris perturbare presumens, ad dictum locum de
 » Flumano pro monasterio Vallisumbrose et conventu
 » suo ut dicebat nuper accessit et in eodem loco ad
 » quem monasterium sancte Marie Majoris revocare
 » intendebat tanquam in monasterio dominum Jacobum
 » de Caniola pro vicario, dominum Nicolaum et domi-
 » num Raynerium pro monachis et Zenarium pro con-
 » verso ordinare et instituere, ac capellanum et fami-
 » liares ibidem pro monasterio sancte Marie Majoris
 » residentes, ab eodem loco de Flumano dicere attemp-
 » tavit: qui vicarius et monachi et conversi monasterii
 » sancte Marie Majoris frumento, vino, oleo et rebus
 » aliis usque ad valorem centum libris Ravenatum
 » temere spoliarunt; presumpsit etiam idem abbas ut
 » dicitur in abbatem sancte Marie Majoris excommuni-
 » cationis et privationis ab illo loco de Flumano sen-

» tentias de facto et contra justitiam promulgare. Que
 » omnia attemptata fuerunt in ipsius episcopi et dicti
 » monasterii injuriam non modicam et gravamen, pre-
 » fati quoque abbas et conventus Vallisumbrose dic-
 » tum monasterium sancte Marie Majoris ad prenomi-
 » natum locum de Flumano revocare et reducere
 » molientes, ordinationi et translationi premissis con-
 » tra justitiam se opponunt et ipsum episcopum ac
 » monasterium sancte Marie Majoris super eis impediunt
 » multipliciter et molestant. Quare petit predictus pro-
 » curator translationem et ordinationem predictas super
 » premissis factas justas fuisse decerni ac ratas haberi,
 » auctoritate apostolica approbari, et eosdem abbatem
 » et conventum ne eam impediunt vel perturbent, ac
 » reducere illuc monasterium sancte Marie Majoris seu
 » caput ipsius monasterii ad illum locum de Flumano
 » attemptent, sed permittant abbatem et conventum
 » morari et perseverare apud monasterium sancte
 » Marie Majoris juxta ordinationem predictam, com-
 » pelli et sententialiter condemnari, ac eis super im-
 » pedimento et oppositione premissis perpetuum silen-
 » tium imponi et ordinationem ac institutionem de
 » predictis monachis in loco de Flumano attemptatas
 » et premissas excommunicationis et privationis sen-
 » tentias per eundem de facto latas non tenuisse nec
 » valuisse et nullas fore decerni et pronunciari, et eas
 » et quicquid attemptatum extitit occasione ipsarum,
 » quatenus de facto processerunt, in irritum revocari
 » ex facto dicti abbatis super hiis attemptatis dampni-
 » ficatum fuit, dictum monasterium in centum marcis
 » argenti, petit ipsos in quantitate hujusmodi condemp-
 » nari; et hoc omnia petit cum dampnis et expensis
 » legitimis que et quas extimat mille libris Ravenatum
 » et protestatur facturas expensas quas cum debuerit
 » declarabit; protestatur etiam quod non artat se ad
 » probandum omnia et singula suprascripta, sed id vel
 » ea solummodo que sue intentioni sufficiant de pre-
 » missis. Salvo jure addendi et minuendi etc.

» Coram vobis magistro Rostando, domini pape capel-
 » lano, partibus specialiter auditore concessio, dicit et
 » proponit Guido, canonicus Foroliviensis, procurator
 » domini Alberti abbatis monasterii sancte Marie Majoris
 » de civitate Foroliviensi contra abbatem et conventum
 » monasterii Vallisumbrose et Jacobum de Aritio pro-
 » curatorem ipsorum, quod episcopus Foroliviensis et
 » capitulum Foroliviensis ecclesie, provide attendentes,
 » quod quondam monasterium sancte Marie de Flu-
 » mano in Foroliviensi diocesi constitutum et eidem
 » episcopo subjectum, in quo existebat abbas idem
 » Albertus, persecutiones plurimas sustinebat et adeo

» prenebatur incursibus malignorum et diversis dis-
 » criminibus, maxime propter virorum et mulierum fre-
 » quentiam subiacebat quod religio non servabatur ibi-
 » dem nec poterat commode observari; immo dissolutio
 » multa in eodem loco pervenerat, que non poterat sine
 » scandalo tolerari, communicato consilio et delibera-
 » tione prehabita ac ipsius Alberti abbatis et conventus
 » predicti loci de Flumano voluntate explorata et con-
 » sensu obtenta, utile fore ac necessarium providerunt
 » ut collegium ipsius monasterii de Flumano deberet
 » ad alium locum tutiorem et commodiorem transferri;
 » et sic prefatus episcopus decrevit et cum consensu
 » capituli Foroliviensis et capitulum cum ipso consen-
 » serunt ipsi Alberto abbati ac fratribus ejusdem mo-
 » nasterii consenserunt et licentiam dederunt, ut se ac
 » collegium suum seu ipsius monasterii ad civitatem
 » Foroliviensem ad locum que dicitur sancti Antonii
 » ecclesia, que erat dicto monasterio de Flumano sub-
 » jecta transferrent, ut, sic facta translatione, de cetero
 » vocabulum beate Marie Majoris illi loco imponeretur
 » et nomen noncuparetur sicut noncupabatur sancta
 » Maria de Flumano, et in predicto loco sancti Antonii
 » et non apud Flumanum esse caput et conventus mo-
 » nachorum et in eo abbas, monachi et conversi tan-
 » quam in capite de cetero morarentur ac conventus seu
 » collegium monachorum ordinaretur et perseveraret
 » in predicto loco sancti Antonii ad vocabulum et ho-
 » norem beate Marie Majoris sicut consueverat ordi-
 » nari et perseverare in monasterio antedicto. Verum,
 » cum per concessionem et ordinationem premissas,
 » abbas ipse Albertus et fratres prenominati quondam
 » monasterii de Flumano se ad memoratam ecclesiam
 » sancti Antonii cui fuit impositum vocabulum sancte
 » Marie Majoris humiliter transtulissent et per bien-
 » nium et amplius sub observantia regulari perseve-
 » rassent ibidem, abbas Vallisumbrose translationem
 » hujusmodi impedire et quietem ipsius abbatis et fra-
 » trum degentium in ipso monasterio sancte Marie
 » Majoris perturbare presumens, ad dictum locum de
 » Flumano et pro monasterio Vallisumbrose et con-
 » ventu suo ut dicebat nuper accessit, et in eodem
 » loco, ad quem monasterium sancte Marie Ma-
 » joris revocare intendebat tanquam in monasterio
 » dominum Jacobum de Canio a pro vicario et domi-
 » num Nicolaum et Raynerum pro monachis
 » et Zaccarum pro canonicis ordinare et instituire
 » ac eorum collegium ibidem pro monasterio
 » sancte Marie Majoris ad illud ab eodem loco de
 » Flumano direxerit, quodque vicarius, monachi
 » et canonici ibidem pro sancte Marie Majoris frum into,

» vino, oleo et rebus aliis usque ad valorem centum li-
 » bris Ravenatum temere spoliarunt: presumpsit etiam
 » idem abbas, ut dicitur, in ipsum Albertum abbatem
 » sancte Marie Majoris excommunicationis et privationis
 » ab illo loco de Flumano sententias de facto et contra
 » justitiam promulgare, que omnia attemptata fuerunt
 » in ipsius episcopi et dicti monasterii injuriam non
 » modicam et gravamen. Prefati quoque abbas et con-
 » ventus Vallisumbrose dictum monasterium sancte
 » Marie Majoris ad prenomiatum locum de Flumano
 » reducere molientes, ordinationi et translationi pre-
 » missis contra justitiam se opponunt et ipsum episco-
 » pum ac monasterium sancte Marie Majoris super eis
 » impediunt multipliciter et molestant. Quare petit
 » predictus procurator translationem et ordinationem
 » predictas super premissis factas justas fuisse de-
 » cerni ac ratas haberi et auctoritate apostolica appro-
 » bari, et eundem abbatem et conventum ne eam impe-
 » diant vel perturbent aut reducere illuc monasterium
 » sancte Marie Majoris seu caput ipsius monasterii ad
 » illum locum de Flumano attemptent, sed permittant
 » ipsum Albertum abbatem et conventum morari et
 » perseverare apud monasterium sancte Marie Majoris
 » juxta ordinationem predictam compelli et sententia-
 » liter condemnari, ac eis super impedimento et op-
 » positione premissis perpetuum silentium imponi et
 » ordinationem ac institutionem de predictis monachis
 » in loco de Flumano attemptatas, et premissas excom-
 » municationis et privationis sententias per eundem
 » abbatem de facto et sine causa rationabili in dictum
 » Albertum abbatem prolatas non tenuisse nec valuisse
 » et nullas fore decerni et pronuntiari et eas et proces-
 » sum super hiis habitum et quicquid occasione ipsa-
 » rum attemptatum extitit, quatenus de facto pro-
 » cesserunt irritum revocari, dictosque capellanum et
 » familiares qui in predicto loco pro monasterio sancte
 » Marie Majoris erant et residebant ad ipsum locum de
 » Flumano cum integritate ablatorum restitui, et cum
 » ex facto et processu dicti abbatis super hiis attemp-
 » tatis dampnicatum fuerit dictum monasterium in
 » centum marcis argenti petit ipsos in quantitate hu-
 » jusmodi condemnari et hec omnia petit cum dampnis
 » et expensis legitimis etc.

» Lite quoque super predictis libellis legitime con-
 » testata et libellis et positionibus hinc inde factis ac
 » responsionibus discerni, productisque instrumentis
 » variisque juribus et privilegiis coram nobis, dicebat
 » procurator Vallisumbrose sententiam pro se fore
 » ferendam. Nunc in iudicio ostendebat quod episco-
 » pus Foroliviensis cum eam consensu et voluntate

» capituli sui, et consules et commune ejusdem ci-
 » vitatis dictum monasterium de Flumano dederant
 » et concesserant abbati et conventui Vallisumbrose,
 » prout in publico instrumento exinde confecto ple-
 » nius continetur et quod dictum monasterium de Flu-
 » mano erat ejusdem ordinis Vallisumbrose, quod
 » procurator dictorum episcopi et Alberti confiteba-
 » tur. Dicebatur etiam ex parte ejusdem monasterii
 » quod contemptio fuisset super ipso monasterio inter
 » abbatem et conventum ex una parte et episcopum
 » Foroliviensem ex altera, dominus Honorius papa dic-
 » tum monasterium de Flumano abbati et conventui
 » Vallisumbrose adjudicaverat, salvis quibusdam ju-
 » ribus episcopalibus que eidem episcopo reservavit,
 » ut in sententia ejusdem Honorii plenius continetur;
 » super quibus littere apostolice ejusdem Honorii os-
 » tendebantur. Dicebatur insuper eidem abbati et con-
 » ventui Vallisumbrose esse indultum a Sede aposto-
 » lica, ut monasterium sui ordinis ipsis insciis, invitis
 » et irrequisitis de uno loco ad alterum transferri non
 » possent nec deberent, ad quos probandum privilegia
 » summorum pontificum producebantur. Unde cum
 » super omnibus et singulis felicis recordationis I.
 » pape diligentem relationem fecissemus, quare tamen
 » procurator dictorum episcopi et Alberti dictam trans-
 » lationem esse factam de consensu et voluntate pre-
 » dictarum abbatis et conventus Vallisumbrose se ob-
 » tulit probaturum articulos super hoc factos eundem
 » procuratorem admisimus ad probandum. Postmodum
 » idem dominus papa ..., sancti Ypoliti et sancte Marie
 » Forisportam abbatibus, et preposito Faventino dedit
 » suis litteris in mandatis ut super articulis sub vestro
 » sigillo inclusis testes reciperent et diligenter exami-
 » nare curarent et infra certum temporis spacium
 » atestationes ad curiam remittere procurarent. Cum-
 » que dictus episcopus et Albertus monachus seu
 » Guido procurator eorum vel alius pro eis nec attes-
 » tationes reportasset, nec coram nobis post lapsum
 » terminum per se vel per alterum comparuisset pre-
 » missis citationibus, prout moris est in audientia ut
 » si quis pro eisdem episcopo et Alberto esset coram
 » nobis comparere deberet, presbiter Albertus procu-
 » rator predictorum episcopi et Alberti comparuit,
 » quare nobis interrogatus si super predictis articulis
 » aliquas probationes habebat respondit quod non-
 » quam. Unde prelibato Jacobo de Aratio procuratore
 » dictorum abbatis et conventus Vallisumbrose cum
 » instantia sententiam postulante per ea que vidimus
 » et cognovimus, obtenta tamen a domino papa pro-
 » nuntiandi licentia, dictam translationem non valuisse

» sententialiter pronuntiamus. cassantes et irritantes
 » eandem et quicquid ex ea secutum est decernimus
 » non valere. Nichilominus predictum monasterium
 » sancte Marie de Flumano ad statum pristinum in
 » quo erat ante predictam translationem, decernimus
 » fore restituendum. Sententias quoque excommunica-
 » tionis latas per eundem episcopum in monachos et
 » conversos occasione translationis istius penitus re-
 » laxamus : a petitionibus vero, quas faciebant dicti
 » episcopus et Albertus seu Guido procurator ipsorum,
 » eorum nomine, abbati et conventui Vallisumbrose
 » ac Jacobo ipsorum procuratori eorum nomine eosdem
 » abbatem et conventum ac ipsum procuratorem eorum
 » nomine sententialiter duximus absolvendos : dictis
 » episcopo et Alberto et Guidoni procuratori eorum
 » ipsorum nomine super ipsis perpetuum silentium
 » imponentes.

» Lata est hec sententia Neapoli, in palatio quondam
 » Judicis Petri de Vineis, anno Domini M^oCC^oLV^o.
 » indictione XIII, pontificatus domini Al^ondi,
 » pape III anno primo, mense marci die XIX^o :
 » presentibus magistro Bernardo Yspano domini pape
 » capellano, magistro Angelo Romano, magistro Fer-
 » nando, advocatis in Curia Romana, domino Oddone
 » Vicecomite capellano venerabilis patris domini O.
 » sancte Marie in Vialata diaconi cardinalis, magistro
 » Helya et Berardo de Mevania notariis, Magistro
 » Bartholomeo de Corsino et Formoso serviente pre-
 » dicti magistri Angeli et pluribus aliis ibidem pre-
 » sentibus. Ad majorem autem fidem huic sententie
 » in posterum adhibendam ipsam cum nostri sigilli
 » appensione munitam per Leonardum infrascriptum
 » notarium redigi fecimus in publica documenta. Ego
 » Leonardus imperiali auctoritate notarius, prolationi
 » predictae sententie interfui et ipsam de mandato et
 » auctoritate predicti magistri Rostandi scripsi et
 » publicavi. »

Nulli etc. Dat. Neapoli, V idus aprilis, anno primo. »

Abbati s. Mariae Florentinae mandat, quatinus sententiam supradictam debitae executioni demandet. (Reg. 24, c. 277^a, f. 35.)

« ..., abbati sancte Marie Florentine. Petitio dilecti filii —. Dat. ut supra. »

329

Naples, 14 avril 1255.

Universis magistris et scholaribus Parisiensibus propter controversiam inter eos et quosdam religiosos super quibusdam statutis exortam de licentiandis, de juribus cancellarii, de baccalareis et de cessatione scholarum statuta et ordinationes moderata dat ad observandum ea in posterum, ac decernit ut Bonushomo et Elias ordinis Praedicatorum fratres scholas regentes Parisius in theologica facultate ad universitatis consortium et collegium restituantur et omnes sententias privationis aut separationis eorum a dicto consortio revocat. (REG. 24, c. 277², f. 39; POTTHAST, 15801; DENIFLE et CHATELAIN, *Charitularium Universitatis Parisiensis*, Paris, 1889, 4^o, I, n^o 247, p. 279.)

« *Universis magistris et scholaribus Parisiensibus.* Quasi lignum vite in paradiso Dei et quasi lucerna fulgoris in domo Domini est in sancta ecclesia Parisiensi studii disciplina. Hec quippe velut fecunda eruditionis parens ad irrigandum sterilem orbis faciem fluvios de pontibus sapientie salutaris cum impetu foras mittens ubique terrarum Dei letificat civitatem, et in refrigerium animarum flagrantium siti justitie aquis doctrine dividit publice in plateis. Ibi nimirum ordinatus est per providentiam conditoris ad opus atque custodiam dictorum ordo precipuus, ut ad vite fructum rationalis creature deducat affectum, ne in gustum mortis vetita veteris prevaricationis illecebra seducatur. Ibi humanum genus originalis ignorantie cecitate deforme, per cognitionem veri luminis, quam scientia pietatis assequitur, reddita visionis spem reformatur. Ibi precipue dat Dominus sponse sue os et sapientiam ac linguam mysticis eloquiis eruditam, cui resistere nequit omnis adversitas improborum. Ut igitur consortii vestri communicabile ac commune omnibus bonum, omni pacis custodia servare curemus, et favorabilibus patrociniis communire ne in commune publice salutis exitum illud emula caritatis et unionis invidia sathane labefactare possit astutia, instructa quippe modis innumerabilibus ad nocendum in nobis, quos licet indignos cunctis mortalibus Dei dignatio super intendere voluit de supremo fastigio domus sue precipua sollicitudinis vigilantia excitatur, et cor nostrum urit cure stimulus specialis. Olim sane, sicut accepimus, cum quibusdam scolaribus Universitatis vestre collegis fuissent a vigilibus civitatis Parisiensis atroces injurie irrogate, uno illorum occiso, reliquis graviter vulneratis et in carcerem et in vincula coniectis, demum vos, quibus, ut dicitur, felicis recordationis G. papa predecessor noster indulset ut, si vobis vel alicui vestrum injuria vel excessus inferatur, enormis atpote mortis vel mutilationis membri cujusquam,

nisi congrua monitione premissa infra XV dies fuerit satisfactum, licitum sit vobis usque ad satisfactionem condignam suspendere lectiones: attendentes quod licet iidem scolares quos sacrilega carceravit injuria, ut asseritur, vobis fuissent in crastino redditi semivivi, justitie tamen executio in injuriarum hujusmodi presumptores videbatur ultra debitum prorogari, scolas a lectionibus suspenditis. Verum cum nec sic justitie debitum proveniret, vos, tante enormitatis articulo suggerente, de communi consilio ad dictas injurias secundum Deum et justitiam quantum vobis foret licitum, si iudicis tepesceret officium, prosequendas, et ad quasdam ordinationes alias vos per obligationem roboratam juramenti adhibitis, ut dicitur, astrinxistis. Et quare super hiis dilectus filius Bonus Homo et Helyas predicti ordinis fratres scholas regentes Parisius in theologica facultate ex certis causis se ordinationibus et obligationi hujusmodi subicere noluerunt ad Sedem apostolicam appellando; eos bone societatis in magistralibus privavistis, ipsosque privatos publice nunciantes injunxistis districte ut scolares lectiones eorum de cetero non audirent, ne ipsorum auditores a pena quam Universitas infligere talibus consuevit se possent per ignorantiam excusare. Demum cum iidem fratres super hoc ad dicte Sedis presidium confugissent, felicis recordationis I. papa predecessor noster audito quod inter vos et cives, qui predictas injurias irrogarent, discordia per satisfactionem fuerat jam sopita, volens de medio vestrum controversie summovere materiam et pacifice reformare mutue caritatis affectum, ipsos fratres ad vestrum collegium et consortium restituit de gratia speciali. Prohibitionem seu mandatum factum scolaribus auditoribus eorundem penitus revocando, ac dando vobis suis litteris in mandatis, ut predictos fratres sine difficultate seu dilatione resumentes ad statum pristinum et ad collegium magistrorum ac Universitatis consortium admittentes, eos occasione premissorum nullatenus vexaretis, venerabilibus fratribus nostris .., Silvanectensi et .., Ebroicensi episcopis, super hoc mandati apostolici executoribus deputatis. At licet ad vos mandatum restitutionis et revocationis hujusmodi pervenisse dicatur, ipsi tamen fratres usque nunc adipisci efficax sue restitutionis commodum vobis quedam obicientibus nequiverunt. Ceterum vos, filii magistri in Theologia Parisius tunc regentes, hec statuta, deliberatione habita, edidistis, ut videlicet de cetero religiosus aliquis non habens collegium Parisius et cui est a jure publice docere prohibitum, ad societatem magistrorum nullatenus admittatur: ut que singula religiosorum collegia singulis

magistris actu regentibus et unica scola de cetero sint contenta. Ne quoque aliquis bacellarius in theologica facultate promoveatur ad cathedram, nisi prius examinaverit semetipsum saltem aliquos libros theologie glosatos et sententias in scolis alicujus magistri actu regentis diligenter legendo. Quod si aliquis contra dictas ordinationes vestras venire presumeret, ei societas vestra tam in principiis quam in aliis subtraheretur omnino. Quicumque vero bacellarius licentiatu fuerit et huic ordinationi consensum prestare noluerit requisitus, eum statuistis excludi a consortio magistrorum et eidem tam in principiis quam in aliis societatem magistralem penitus denegari : premissis statutis Universitatis, ut dicitur, accedente consensu, reverentia tamen et obedientia Sedis apostolice ac aliorum, quibus obedire tenemini, semper salva. Statuistis insuper ne ullus magister in quacumque facultate ad collegium magistrorum vel consortium Universitatis eorum, aliquatenus admittatur, nisi prius in plena congregatione magistrorum vel saltem coram tribus magistris sue facultatis ad hoc specialiter deputatis, juraverit statuta vestra licita et honesta et vobis expedientia se firmiter servaturum, secreta quoque et consilia vestra post inhibitionem sibi factam a vobis fideliter celaturum, quodque obligationibus vestris licitis et honestis ac vobis expedientibus, precipue ex tenore privilegiorum vestrorum vigorem capientibus pacifice concorditerque consentiet. Et, ut hoc firmitus servaretur, addidistis, ut nullus magister principium alicujus bacellarii tenere vel ejus principio interesse presumat, nisi prius ei constiterit quod idem bacellarius ad predicta modo prehabito sit ligatus, nec idem bacellarius, si alio modo inceperit, magister a vobis aliquatenus habeatur. Statuistis preterea, ut si, cessante studio Parisiensi ob causas consimiles vel alias rationabiles aliquis interim bacellarius in aliqua facultate de novo sollempniter incipere vel aliquis eorum qui prius rexerunt suas iterim resumere presumpserit lectiones, extunc a consortio vestro in perpetuum excludatur nec Parisius seu alibi ubi studium transferri contigerit inter magistros seu scolares aliquatenus admittatur; et pena consilii scolaris, qui interim causa studii Parisius venire presumpserit, puniretur, nisi transgressores predicti presumptionem suam ad arbitrium Universitatis vestre curaverint emendare. Et hoc ordinastis et statuistis sub pena quam infligere potestis inviolabiliter observanda nichilominus recensentes ex communi sententiam, que in transgressores premissos extitit ut proponitur promulgata, ab omnibus inviolabiliter observari, salvis in omnibus jure ac libertate canonicis Parisien-